LIBER II.

igne diuini amoris accenditur, & verum sacrificium (id est, cor contritum) domino offert, semetipsum mastans ut hostia viua & rationabilis fiat, ante hoc altare enim stat angelus, id est, pontifex verus, per quem omnia munera nostra deo patri mittimus vnde & sacerdotes singulis suis orationibus eius memorii faciunt, vt per illum exaudiantur, dicentes: Per dominum nostrum Iesum Christum. Vnde intuendum, quod Iohannes ita haec descripsit, dicens: Venit & stetit. Venire quippe ad humanitatem pertinet, per quam habuit transire de loco ad locum: stare autem ad diuinitatem, per quam vbiq[ue] presentis est, iuxta illud: Cœlum & terram ego impleo. Ve **Ierem. 33:** nit ergo ad nos per humanitatem, quia Verbum caro factum est, & habitat in nobis, qui vbiq[ue] habet esse per diuinitatem, secundum quam omnia facta sunt. Habens thuribulum aureum. Quid per thuribulum a reum, in quo ignis ponitur, nisi corpus domini intelligere debemus? Tunc enim accepit thuribulum, quando fuit diuinitas nostram coniunxit mortalitatem, quod thuribulum bene aureum dicitur, quia videlicet in ipso sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Verbum enim, & homo una est sapientia, de qua scriptum est. Accipite sapientiam sicut aurum. Possimus & per thuribulum aureum, in quo cremantur aromata, intelligere ecclesiam, quæ ignis diuini amoris accendenda, mundas ad deum dirigere orationes, dicentes cum Psal. **140:** misita: Dirigat oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Nam & ipsa sapientia repleta est, quam ab ipso suo percepit capite.] Et data sunt illi incensa multa.] Quid incensa significant, & supradictum est, & hic aperite manifestatur, cum subditur, [vt daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum.] Ipsí enim angelo dantur incensa, vt ea super altare, hoc est, super semetipsum offerat deo patri per quae orationes & omnia opera sua sancti ad patrem diriguntur, iuxta quod scriptum est: Si quis peccauerit, ad **1. Iohā. 2:** uocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustū & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.] Et a sensu fumus incensorum de orationibus sanctorum de mas-

HAYMO. IN APOCALY.

- Lyc. 12.** *[Sicut fumus ex crematis aromatibus pro creatur, sic virtus compunctionis ex studio orationis dignatur. Sed de manu angelii coram deo ascendunt, quia per redemptorem nostrum, quae a fidelibus committuntur, ad deum patrem perueniunt. Quia vero ignis mixta tur in thuribulo, ut inde fumus generetur, patet] sicut dictum est quod per thuribulo & ipse dominus, & totum corpus eius intelligitur, in quo mixtus ignis spiritus sancti, de quo dñs dicit. Igne veni mittere in terram. Isto igne electi accessi, & fumus compunctionis ad deum per Christum dirigunt, & ad dei amorē & proximi accenduntur. [Et accept angulus thuribulo, & impluit ille ludus igne altaris.] Tunc enim angelus thuribulo accessit cum dñs sibi intra uterum virginis naturam humam coniunxit, vel cum prima in iudea discipulos elegit, quia non de alio spiritu, sed ex seipso de quo impletus est ecclesia, ipse replevit corpus suum. verum ceteros ad misuram, ipsum autem plenitudo spiritus impletuit. [& misit in terrā] Hoc duplicitur potest intelligi. Primum enim spiritum sanctū in terrā, hoc est, in apostolorū corda, quando resurrectionis sue tēpore surgens a mortuis, insuffavit & dixit eis. Accipite spiritū sanctū, deinde misit eudem spiritū sanctū in terrā, hoc est, in corda gentilium, qui credidissent in eum per predicationem apostolorum, primo fecit in iudeis, hoc per se quoque collegit ad fidē suam, deinde in gētibus, ad quorum salutē resit apostolos qui credentes in eum, meruerunt acceperūt spiritū sanctū. [& facta sunt tonitrua & voces & fulgura & terremotus.] Prædicantibus apostolis facta sunt ista tonitrua, id est, cōminications & terrores vtr. Omnis arbor quæ non facit fructū bonum, excedetur, & in ignē mittetur, &. Tunc dicit rex his qui a sinistris erūt: Discedite a me maledicti in ignē aeternā. Et voces exhortationum, vt Beati mūdo corde, quoniam ipsi deum viderunt. &, Beati qui habitat in domo tua die, in fœcula seculorū laudabut te. Et fulgura & terremotus miraculorū, quibus fideles & ad vitā præordinati illuminabātur. Alij enī excætabātur, assignantes ex diabolo potius quā deo. Terremotus, i persecutiōes cōtra cre-*
- Johan. 2.0** *[a mortuis, insuffavit & dixit eis. Accipite spiritū sanctū, deinde misit eudem spiritū sanctū in terrā, hoc est, in corda gentilium, qui credidissent in eum per predicationem apostolorum, primo fecit in iudeis, hoc per se quoque collegit ad fidē suam, deinde in gētibus, ad quorum salutē resit apostolos qui credentes in eum, meruerunt acceperūt spiritū sanctū. [& facta sunt tonitrua & voces & fulgura & terremotus.] Prædicantibus apostolis facta sunt ista tonitrua, id est, cōminications & terrores vtr. Omnis arbor quæ non facit fructū bonum, excedetur, & in ignē mittetur, &. Tunc dicit rex his qui a sinistris erūt: Discedite a me maledicti in ignē aeternā. Et voces exhortationum, vt Beati mūdo corde, quoniam ipsi deum viderunt. &, Beati qui habitat in domo tua die, in fœcula seculorū laudabut te. Et fulgura & terremotus miraculorū, quibus fideles & ad vitā præordinati illuminabātur. Alij enī excætabātur, assignantes ex diabolo potius quā deo. Terremotus, i persecutiōes cōtra cre-*
- Mat. 2.3** *[sinistris erūt: Discedite a me maledicti in ignē aeternā. Et voces exhortationum, vt Beati mūdo corde, quoniam ipsi deum viderunt. &, Beati qui habitat in domo tua die, in fœcula seculorū laudabut te. Et fulgura & terremotus miraculorū, quibus fideles & ad vitā præordinati illuminabātur. Alij enī excætabātur, assignantes ex diabolo potius quā deo. Terremotus, i persecutiōes cōtra cre-*
- Psal. 8.0** *[sinistris erūt: Discedite a me maledicti in ignē aeternā. Et voces exhortationum, vt Beati mūdo corde, quoniam ipsi deum viderunt. &, Beati qui habitat in domo tua die, in fœcula seculorū laudabut te. Et fulgura & terremotus miraculorū, quibus fideles & ad vitā præordinati illuminabātur. Alij enī excætabātur, assignantes ex diabolo potius quā deo. Terremotus, i persecutiōes cōtra cre-*

LIBER II

dentes, quibus illi exercētur [Et septē angelī qui habebant septem tubas, parauerunt ut tuba canerent.] id est, omnes prædicatores vniuersitatis ecclesiæ, qui habebant scientiam duum testamentorū, preparauerunt se ut tuba canerent, id est, ut euangelij doctrinā infonarent. Duo bus modis se præparant electi ad prædictādum. Primo, quia ante quā verbū prædications ad publicum proferant, cogitant quemadmodum singulis personis verbū aptem secundum qualitates singulorum, quomodo scilicet serui, quomodo dominis, quomodo prælati, quō subiecti, quō simplicioribus, quomodo perfectioribus, sicut Paulus, qui benighos hortabatur dños, ut misericordiam impenderent serui, sc̄ētes quoniam communis omnium dominus in celo est. Seruos quoque inonebat ut debitum impenderent dominis, nō ad osculum seruentis. Vt certe preparant se, quia quæ prædictaturi sunt, prius p̄s faciunt, primumq; ea in se ostendunt factis, deinde etiam verbis, ut simplices exemplo eruditur operis perfectiores vero, verbo exhortatiōis. Sic enim fecit & domin⁹, iuxta quod Lucas dicit: Quia caput Iesu facere & docere. [Et primus angelus tuba cecinit.] Quod est primus angelus, hoc sequentes: quia quod vnu, hoc sunt & septem, id est, omnis ecclesia sanctorum. [Et facta est grande & ignis mixta in sanguine.] Per grandinem ita omnipotentis dei designatur, vnde scriptum est: Ira domini sicut grande defensio. Per ignem autem, odium & inuidia intelligi reproborum aduersus sanctos. Statim enī ut apostoli coœrperūt prædicare grandinem, id est, vindictā dei, reprobi ac celi sunt zelo & odio, quod per ignē designatur. Quod autem post ignem sanguis sequitur, ad damnationē reproborum pertinet, quia videlicet velut homicida humanum sanguinem fundētes, ita tales qui insecuri sunt veros predicatoris, peribunt dicentes dñs. Qui odit fratrem suum, reus erit iudicio & Iohannes, Qui odit fratem suum, homicida est. Non aut mirum, si inde electi clementiā inueniunt, vnde reprobī iram incurront, dicitur Apostolo, Quia alii sumus odor mortis in mortem, aliis odor vite in vitā. Et Symeō de ipso dñō, Eccl. 1. Cor. 2. K iii]

HAYMO. IN APOCALYP.

te positus est hic in ruinā & resurrectionē multorum
in Israēl. [Et mis̄um est in terrā, & tertia pars ter-
re combusta est, & tertia pars arborum combusta est,
& omne fenum viride combustum est.] Per terrā ter-
reni homines designantur, super quos ira omnipotēs
dei cadit. Sed cum dictū est, q̄ tertia pars terrae com-
busta est, sic vindicat h̄e verba sonare, quasi in diuabus
partibus electi ḡm plures remanerint, quā in tertiā
perierint, sed non est ita, quia scriptum est. Multi sunt
vocati pauci vero electi, in diuabus itaq; partibus com-
prehenduntur omnes homī, qui diuisi sunt in duali nu-
mero id est, in prælatis & subiectis, in prædictoribus
& auditoribus, de quibus supradictū est. Beatus qui
legit & audit verba prophetæ hujus. In tertiā autem
parte omnes reprobri, id est hæretici, pagani, iudei, &
falsi Christiani. Super hos omnes grande, id est ira dei,
venit & ignis æternæ damnationis, cum sanguine, id
est, vindicta homicidii & ceterorum peccatorum, quæ
per sanguinem intelliguntur, iuxta illud: Libera me de
sanguinibus. Verum hoc est terra, quod arbores, id est,
malorum summa, ipsi enim sunt terra quarētes terre-
na, ipsi quoq; arbores instabilitate mutantur, de quibus
per apostolū dicit: Hi sunt arbores autunnales, infra fructu
sa, eradicata, his mortua. Quod autem omne fenum
viride combustum esse dicitur, repetit sententia est,
in tertiā parte scilicet, sicut & supra, id est, memorata
pars maleum qui fenum sunt, hoc est, illecebroſi &
voluptuoso, luxurianti suam sequentes de talibus pro-
pheta dicit: Omnis caro fœni, & omnis gloria eius ut
flos fœni. Quo contra, Qui de pampis dei reficiuntur,
super fenum diffundunt, quia oēs in se carnales volu-
ptates cōprimunt. [Et secundus angelus tuba cecinit, &
tanq; mons magius igne ardens, missus est in mare.]
Mons magius est diabolus, qui se extollit in altitudinē
superbi, unde & in principio sua creationis voluit fie-
ri similis illi de quo scriptum est. Erit in nouissimis di-
ebus preparatus mons domini in vertice montis
tum, dicens: Ascendat super altitudinem nubium, & ero
similis altissimo. Vela etiā propriea mons appellatur,

Psal. 10.

Isaiā. 40.

LIBER II.

quia in nouissimo tēpore ingredietur perditū hominē,
& ipse deo similem se esse ostendet, iuxta quod Apo-
stolus ait: A duerſabili & extolleſt super omne quod
dic̄t̄ deus aut quod colit. Igne ardet, hoc est, malitia &
inuidia torquē. Unde & primā hoīem idcirco dece-
pit, quia iniudit ei locū quē ipse p̄diderat. Missus est in
mare, hoc est, in mundū, & in cordib; reproborū habi-
tare c̄cepit. Canente itaq; tuba angelō, mons magnus
igne ardens missus est in mare, quia predicanter ecclēſia
in suis doctrib; excludens est ab his diabolus, qui ad
vitam æternam erant præordinati, & compulsi est re-
dire ad suos, non quod in eis ante non fuerit, sed quod
abiecius ab istis eo ap̄ius reprobus dominari c̄perit.
[& facta est tertia pars maris sanguis] Sic visum est
illi factū in mari, sicut oīum fuerat factū in Egypto,
ad egressum filiorū Israēl. Porro per aquam in sanguis
versam sapientia carnis intelligitur, quæ in san-
guine vertit, quādo aperte mala agere periuadet, nō
solum eos qui extra ecclēſiam, sed etiam hereticos &
falsos Christianos qui suas voluntates sequi desidera-
tes, defendere si conant, per suam sapientiam & inanē
philosophiam. Unde scriptū est, Litera occidit, spiritus
autem vivificat. & sic ad peruerſitatem erroris verti-
tur sapientia carnis. Tertia autē pars creature que mor-
ta est in mari secundū prædictū sensum, intelligi-
tur hæretici falsi Christiani, pagani, & Iudei, qui licet
vivunt corpore, mortui sunt in anima. & in hoc mūdo
versi sunt in sanguinem, id est, in perpetrationē malo-
rum operum, quæ vi diximus designant per sanguinem.
[& tertia pars nauium interit] Nauis & in ho-
nam partem ponit, & in malam. In bonam, vt legi-
mus in euāgelo, quod dñs ascēdes in nauim, abit trāſ
fretum in malam, vt hic. Tertia autē pars nauio in præ-
dictis hereticis & ceteris intelligit, qui absq; gubernato-
re forūt, idēcōp; in mari istius seculi fluctibus tun-
duntur & subme, gutur [& tertius angelus tuba ceel-
nit, & cecidit de celo, stella magna ardens itaq; facula.]
Quod est primus angelus, hoc secundus & tertius
ceteri, id est, vniuersali ecclēſie prædictores. Sed quia

2. Cor. 11

Martii;

HAYMO. IN APOCALV.

sibi inuenient succedunt, sicuti martyres apostoli; ipsi que martyribus confessores & virgines, de talibus distinguuntur, ut dicatur primus secundus tertius, & ceteri. Ipse autem designatur per stellam, qui & per monum tem antiquus videlicet hostis, qui inter cetera celi clara lumina creatus, primum adhuc tantum nomen retinet non quod luceat, sed quia in angelu lucis se transfigurat. Nam & in celo stella magna Lucifer appellatur, quae Isaiae, 14, praeterea luceat. Et ad ipsum per Isaiam dicitur, Quomodo cecidisti Lucifer qui mane orebaris? Et quia etiam pars cetera sideribus, id est, angelicis spiritibus luxit, recte non simpliciter stella, sed cum additamento stella magna vocatur. Cœcidit de celo, hoc est, de sociate angelorum, iuxta illud, Videbam satanam qua sit fulgor de celo cadentem. Quia vero postquam cœcidit humano generi inuidit, merito tanquam facula a dens appellari debuit, quia videlicet ardet inuidia, & totum mundum confundit. Unde est, Inuidia diabolii mors intravit in orbem terrarum. [Et cœcidit in ter tiam partem fluminum, & in fontes aquarum.] Quod sunt flumina, hoc sunt & fontes. Flumina enim a fontibus oriuntur, & sic ad mare currunt. A quo autem mœta, populi multi sunt, Ideoque hic flumina vel fontes ipsos hereticos significant & ceteros qui sub tertia parte comprehenduntur, in quos diabolus cœcidit, cum humano generi inuidit, & per eos doctrinam erroris seminavit. Quod tales est, quasi diceret, in tertiam partem hominum, unde subditur. [Et nomen stelle absynthium.] Per absynthium, quæ amarissima est herba, doctrina hereticorum intelligitur peruersa, qui per suam falsitatem dulcedinem fidei conuerterunt in amaritudinem perfidie & erroris & operationis, quia omnis operatio illorum & doctrina in amaritudine veræ est. Electus enim ab electis antiquus hostis, dum reprehobos inuidit mendacio illos veneno inficit. Menda cium autem non solum peruersæ credulitatis, verum etiam male operationis noxum intelligere debemus. Quod em̄ sancta ecclesia in sacris paginis recte fidei congruere docet, hoc hereticis, ludis, atque philosophis

LIBER II. 75

in prauum dogma convertunt. & quo illi ad incrementa virtutum, hoc praeviuentes catholici ad initia menta vitiorum vtuntur. Quanuis autem & illi de diō multa intelligent, & isti quædam salutaria per gant, totum tamen amarissimum est, quod & illorum verba sonant, & utorū opera clamāt. [Et multi hominiū mortui sunt ex aquis, quæ amare facte sunt.] Id est ex doctrina hereticorum perida & amara multi perierunt. Multos siquidem habuerunt discipulos, qui eorum exempla & doctrinā sunt secuti, qui oīs mortui sunt, non tantum morte corporis, quātum more anima. [Et quartus angelus tuba cœmit, & percussa est tertia pars solis, & tertia pars lune & tertia pars stellarū, ut obscuraretur tertia pars eorum, & non luceret diei pars ter tia & noctis similiter.] Per solem & lunam & stellarū in hoc loco ecclesiam intelligere debemus, quæ obscurata in tertia sui parte, duabus partibus permanentibus in claritate, in bonis prelatis & subditis, in doctoribus & auditoribus ipsa enim ecclesia solis nomine nuncupatur. Sicut in Canticisanticorum dicitur, Quæ est ista que ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna electa ut sol? Stellarum quoq; nomine, cœdit in ecclesia nuncupatur, iuxta quod apostolus dicit, In medio nationis præceps & peruersæ, inter quos lucetis sicut lumina Philippi, 2, in mundo. Quādru itaq; heretici in ecclesia erant, quasi lux esse patabant, sed statim ut error illorū detectus est, & a catholicis fides illorum explorata, agnita est eorum cœcitas, & obscurati sunt, quia ab ecclesia abie citi sunt, verbi gratia: Cœsus si ponat in radios solis, quia lippientes oculos habet, statim cœcitas illius manifestatur, quoniam ipsum modicum lumen quod videbatur habere, perdidit; ita illi statim, ut in cōspectu examinati positi sunt, cognitus est eorum error: & qui prius videbant lucere per fidem, coparent obsecrari, & ab ecclesia expulsi sunt propter suā infidelitatē. Quod dicit, Tertia pars solis perculsa est &c. solis percurssio ad diē, luna autē vel stellarū, referenda est ad noctem. Significatur autē in sole apertus error hereticorū, in luna vel stellaris occultus: quia quidā illorum apertis, quidā au-

HAYMO. IN APOCALY.

tem occulis persuasionibus in abditis, quos possunt decipiunt. Notandum autem quod non dicit, Percussa est tertia pars eorum & obscurata, sed, Percussa est ut obscuraretur, ad hoc scilicet percussa est ut postea obscuraretur, quia illi videlicet vulnera habentur occulter in me, postea vero obscurabantur, quando ab ecclesia expellabantur & anathematizabantur aperte. Sed ne talium perditio ad Deum referatur, hoc quod de praefatis luminaribus dicitur. Percussa est tertia pars eorum ut obscuraretur, si intelligatur, sicut Pharaonis ab ipso indu durari dicitur, cuius duritia per ipsum misericorditer non emollitur. Neque enim culpa est solidi, quod suis ratis lippientibus oculis cæcitatorem infundit, sed magis ad vitia oculorum redigendum est, qui ex lumine tenebrescent. Omnipotens autem deus bene videntis malis nostris mulea ex his operari cœsuerit. Excitauit enim doctores error schismatis conū ad defendendam veritatem fidem, quia proculdubio nequaquam ad differendas scripturas tanto studio vacassent, si erroris mendacium veritati resistens non increverent. Hinc scriptum est, quia oportet hæreses esse. Et vidi, & audiui vocem unius aquile volantis per medium celum, dicētis vox magna. Veve inhabitabitis in terra de ceteris vocibus trium angelorum qui erant canituri tuba. Quod significante angeli, hoc etiam aquila id est, uniuersalem ecclesiam, sive doctores specialiter, qui volant per medium celum, hoc est per medium ecclesiam currunt, quæ cælum appellatur, quia sedes Dei est. Quod autem dicit lobanæ. Vidi & audiui vocem unius aquile ostendit proculdubio quia in spirituali visione hoc est videre, quod audire hoc audire, quod videre. Tria vero aeternam significant damnationem quæ in trium angelorum vocibus, qui sequuntur, continetur. Quod vero non de praecedentium quartuor angelorum vocibus, sed trium subsequentium, qui erant canituri, vocem unius aquile volantis vidisse se dicit & audiisse, atque lugentis, nimis aperie inuit, quia electorum ecclesia venturas diuersæ calamitatis plaga lugere simul ac prædicare non cessat, ac sic ipsa ecclesia diceret. Reproborum perditione per-

Cant. 6.

Amos. 8.

Tit. 1.

LIBER II.

totum tempus præsentis vita lugere simul ac prædicare me cerno. Bene autem una aquila volans per medium cælum ecclesiam significat, quæ unitate fidei consistit, & calcatis terrenatum voluptatum desiderij, nostra contemplatione ad coelestia subleuat, cuius vide licet membra cum Apostolo dicunt: Nolite conueneratio in cœlis est. Bene autem per medium cælum volat, quia hinc inde orbem terrarum in ecclesia possidet, cuius predicationis non simpliciter vox, sed cum additamente vox magna vocatur, quia in toto mundo sonuit, sicut de primis prædictoribus eius dictum est, In omnem terram exiuit sonus eorum. Vel ecce magna vox pro magnæ libertatis audacia ponitur. Et notandum, quia non cœlum, sed terram inhabitantibus vel futurum lamentans denuntiat, terrenis scilicet desideriis atque oblectacionibus deditis.

CAPUT. IX.

Tertius angelus tuba cecinisse, & vidi stellam de celo cecidisse in terram. Hec stella ut supra dictum est, diabolus significat, qui se transfigurat in angelum lucis, unde quibusdam apparenza dicit se esse Christum, sicut beato Martino. De hoc ergo cœdit, hoc est, de numero angelorum, Vel de celo, hoc est, de ecclesia cadit quotidie, quando ex gentilitate quidam conuertuntur ad fidem, sive ex parentibus Christianis nati, fonte baptismatis regenerantur, & diabolos renuntiant, & omnibus operibus & pompis eius. In terram cadit, hoc est, in eos qui terreni sunt. Non enim in celo, id est, in sanctis potestate habet. Et data est ei clavis putei abyssi. Quid per abyssum, nisi prava designatur corda reproborum peccatis tenebrofus? De hac abysso dicitur in Genesi, Tenebrae erant super faciem abyssi. Per puteum autem hereticis intelligitur, qui sua prava doctrina & profunda homines in una terræ demergunt. Clausi vero putei abyssi, potestas intelligitur dia boli, qui dominantur hereticis, pagani & ceteris infidelibus. Legimus enim quod Petro data sunt claves, id est, potestas ligandi & soluendi, ita ergo in hoc loco cla-

Gene. 1.

HAYMO. IN APOCALY.

uis,qua data est diabolo, potentia intelligitur, quā exer-
cit in reprobos. Quæ illi data esse dicitur propter hoc,
quod non est ablata, sicut induratum est cor Pharaonis,
id est, non emolumentum. & aperuit pectus abyssi.] Quia
ipse inspirat heretici, ut tenebras sua doctrinæ profes-
rant ad decipiendum quos possunt. Ipse hoc facit, quia
eo instigante fit. Sicut per clavem possumus intelligere
potentiam carnalem, id est, reges & principes huius se-
culi, quos sibi coniungebant heretici, quia non auerter-
tanta & talia loqui, nisi temporali essent potentia fulti.
[& ascendit fumus pure.] Id est, prauorum hereticorum
doctrina manifesta: est. Quæ bene fumo comparatur,
quia lumine veritatis careret, & quod sanctis in scriptura
sacra lumen præberet, hoc hereticis cecidat infun-
dit, qui etiam alijs fidei lumen obscurare non cessant.
[sicut fumus fornaci magne.] Fornax autem magna
nouissima est vexatio tempore Antichristi futura, de
qua videlicet fumus egreditur, id est, aduersa doctrina:
quæ mentes persecutum in caliginem vertat, cui fumus
putetur comparatur, quia sicut nunc & eo amplius error,
ita tunc seminabitur ab impio, vnde dicit: Erit tribula-
tio qualis non fuit neque fuit. Qui in loco quo sit ori-
etur, quare dicatur fumus puteti similis fumo fornaci ma-
gna, si enim tunc tribulatio erit, qualis non fuit, quando
dono nunc si nisi est doctrina hereticorum doctrina at-
richeristi? Sed sciendum quia illa persecutio & falsa do-
ctrina antichristi & ceterorum ex parte simili erit, ex
parte dissimili Similis erit in perfectione sanctorum
in errore mendacium, dissimilis vero in hoc quod tunc illi
miracula facturi sunt, cum sint falsi doctores, quod isti
facere non possunt, ideoque immanior erit illa, quia per
vitram decipiet. [& obscuratus est sol & aer.] Id est
ecclæsia, quia quod per solem, hoc significatur per aeram,
& hoc in tercia parte sui, id est, in omnibus reprobis est
intelligendum ut supra. [De fumo puteti] id est, ha-
reticorum doctrina. [Exierunt locustæ in terram.] Disce-
puli scilicet errors nati sunt, qui terrena corda hominum
deciperent. Nam locustæ neque rectos gressus habent, vt
quædam alia, neque volatæ vt aves, quia discipuli be-

LIBER II.

ticorum vel ipsi heretici neque reclam habent fidem
vt volent, & ecclæsia cu[m] sancti petat, de quibus Isaia dicit, Quæ sunt isti qui vt nubes volant, neque rectos
gressus operationis, vt cu[m] Psalmista dicere possint: Sta-
tut supra petram pedes meos, & dixit gressus meos.
Salutem dant locustæ, & videntia quæque corradat, quia
illi per iactantiam eleuantur, & animas quas possunt que
virorem fidei habent, necant. & data est illi potestas, si-
c ut habent scorpiones potestate terræ. Potestas nocen-
di scorpionis in cauda est. Per hanc enim percutit & ve-
nena diffundit. Scorpio quoque in facie est blandus, sed
occulte cauda percutit. Tales sunt heretici, qui falsis ve-
ra permiscent, vt faciliter auditores decipiant, sicutque ve-
neno malæ doctrinae decipiunt simplices, de quibus Psal-
mista ait: Sepulchrum patens est guttur eorum. Et sacra
scriptura testatur, quia propheta docens mendacium, ip-
se est cauda. [& preceptum est illis ne ledent fenum
terra, neque omne viride, neque omnem arborem, nisi
tatum homines qui nō habet signum Dei in frontibus
suis] Superius dictum est, quod omne fenum viride co-
bustum est, quod in sui tercia parte intelligitur. Ergo
hic fenum in bonam partem ponitur. Significat enim
laetentes, qui nō possunt capere solidum cibum, sed ve-
luti animalia, literæ superficie delectantur, quibus Apo-
stolus ait: Nō potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed
quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac potū
vobis dedi, non etiam. Omne autem viride, intelligun-
tur proficients, qui iam possunt intelligere & capere
quod Iohannes dicit, In principio erat verbum. Porro ar-
bores perfecti quique & fortes acq[ui] fide robusti sunt
quoniam hi tales refectionum vétos perferre possunt, &
firmitate perdurant de quibus Psalmista: Plantā-
ti in domo domini, in atris domus dei nostri florebunt.
Sed & hic a toto pars intelligenda est, vt supra, q[uod] duas
sunt partibus permanebitis in ecclæsia, a quarum læsi-
o ne prohibetur locutæ, tercia, pereat. Vñ & statim in sub-
iugitur, nisi triū hoīes, qui nō habent signum dei in frontibus
suis, subaudi digne, quia nō solū excluduntur illi q[uod] extra
ecclæsia sunt, i pagani & iudici, sed etiā falsi Christiani, q.

HAYMO. IN APOCALY.

signum portant in corpore, qui baptizati sunt, & in eccl^{esi}a cōsūlūt, sed tamen fidem quam habere videtur operibus maculat, id eoque lēdūt. Tale est illud: Qui manducat carnem meam, & bibut sanguinem meum, in me manet, & ego in eis. Cum multi eadem sacramenta percipiante, in quibus nō habitat Christus, quia non ad salutem, sed ad iudicium suum māducant & bibunt, ideoque rei sunt corporis & sanguinis Christi. Et alibi dicitur sub eodem sensu. Nemo dicit dominum Iesum, nisi in spiritu sancto, cum v̄tique multi eam tātum verbis fatcantur, sed habētē formam pietatis, virtutē eius abnegant, qui confitentur se nosse deum, facti sunt autē negant. [& datum est illis ne occideret eos.] Ad superiora respicunt illa, id est, ad finem, ad omne viride, ad arbores, quae in bonum intelleximus, & a quorum morte & lēsione prohibitæ sunt locuste. [sed vt cruciarietur membris quinque.] Per quinque menses intelligitur omne præsens tempus, a domini scilicet ascensione usque ad finem seculi, in quo heretici & ceteri infideles & impii aduersus ecclesiā graftantur. Nam quia quinque riūs numerus ad quinq̄ sensus corporis pertinet, recte per quinque mētes omnia præsens tēpus intelligitur, quia tandem impii sancti nocere possunt, quandiu quinq̄ sensibus corporis subsistunt. [& cruciatu^s corū ut cruciatus scorpīi cū pēcūtiū hominem.] Sicut enim scorpio a posterioribus vēnēa diffundit, ita illi reprobi ius quæ cito transeunt, & in præsenti relinquuntur, atque ideo posteriora nūcupantur nocēt, & hoc in cauda, id est, in potestate huius seculi, vel minus quolibet confringentes, vel commodis blandientes. [Et in diebus illis quærent homines mortem, & non inueniēt eam.] Dies isti quibus electi querent mortem intelliguntur ab ascensione domini usq̄ ad finem seculi. Specialiter autem fiet hoc tēporibus antichristi. Homines in hoc loco accipimus sacerdotes & eccl^{esi}arū p̄cipitos, qui cū viderint tēpore illo tantum prauratis dogma consurgere, sicut ex parte iam factū est tēporibus hæritorum quærent mortem, quia sc̄i*cer* optabunt in ei contemplatione consistere, vt sint mundo mortui,

LIBER II.

& omnibus seculi actionibus, & vivant Deo. Sed ista quæribus fugiet mors ab eis, quia in solubile vinculum regimini astriget illos, nec poterūt gregem sibi commissum relinquere in ora luporum, ne forte damna grēgum super eos reuertantur, & illis in peccatum repescatur, si eos errare aut perire pro sui quiete perimerint. [& cupient mori: & fugiet mors ab eis.] quia sancti vi^ri, vt dictum est: inter scandalū huius seculi secreta conuersatione deo per contemplationem in hærcere cupiunt sed propter aliorum lucra quibusdam occupatiōib⁹ in certamine desudant. Nolentes itaque vivere: sed dilatam mortem propter aliorum salutem æquāmīte ferunt: attendentes illud Apostoli: Non que sua sunt singuli quærentes: fed quæ aliorum.] Et similitudines locularum similes quis paratis in prælium.] Quis affilavit omnes hæretici propter velocem vbiq̄ discurrsum: quia totum subito replebunt mundum. Locutus vero propter vacuitatem, in prælium vadunt: quid contra fidem rectam elec*torum* pugnant. & sicut lumen & Mābres restiterunt Moyūs ita & isti resistēt vēritati: & quanvis iuxta rationē subsistere aduersus prædicatores nequeant, semper tamen irrationē biliter veritati resistunt. [Et super capita eorum tanquam coronæ similes auro.] Superius dictum est de senioribus, quod habebant coronas aureas in capitulo suis, per quas trium phis vīctorie illorum significatur. Isti autem non habent coronas, sed quadam figurā tāquam coronas, nec sunt aureas, sed similes auro, quasi scilicet quoddam fastatis figuramentum, quia videlicet ipsi se vīctores simulant, & dignos remuneratione, sed nec coronas, nec ex auro habent, quia vt Apostolus ait, habentes formā pietatis, virtutem eius abnegant. [& facies earum subaudi locularum, sicut facies hominum erant.] Quia homo est animal rationale, per faciem hominum rationalitas eorum intelligitur, quia h̄ec sunt seductores eorum, tamen etiam multa vera dicunt, & dialectici sunt ceteralique artes liberales sciunt. [Et habebant capitulos sicut capillos mulierum.] Fluxus mulierum in capsillis esse dinoscitur. Vnde Apostolus: Mulier si comā

18

52 de
Ogde
madr
madr

HAYMO. IN APOCALY.

nutriat; gloria est illi. Per capillos ergo mulierum, effec-
minatos illorum animos intelligere debemus & lascia-
uos, quia sunt homines sibi placentes, & suas voluptas-
tes sequentes. Siue per faciem hominum & capillos mu-
lierum, vterque sexus intelligitur, quia illi non solum
deceperunt viros, sed etiam mulieres. Quia enim hære-
tici ad hoc ut locustæ saliunt, ut equi discurrent, & ta-
men in omnibus veritati resiliunt, recte illorum opinio
fætor esse describitur. Vnde & ipsa mulieres defende-
bant eos, sicut foros Constantini, quæ Arrium reuocau-
erunt ab exilio; & sicut Iustina quæ candide Arrianam doctri-
nam defendit contra Ambroſium, & alia multa. Locustæ
ergo facies humanas, & capillos mulierum habent, vt
in hæretica perfida vterque sexus sit. [Vt ita dixerim]
neque applaudat, taceat atque defendat. Posſunt etiam
per capillos mulierum ipſi intelligi, quos hæretici dece-
perunt, animos scilicet habentes fidelicutes, & molli-
tudinem femininarum flexibilis. [& dentes eorum] subaudis
locustarum ut leonum erant.] Dentes leonum habent
ianuatum, & fætorem naturalem. Tales erant hæretici,
qui animas hominum interficiebât, & malam famam
de se emittebant. Et sicut bonis Christi prædictoribus
conuenit, Christi bonus odor sumus, sic con contrario istis
erit pro suavi odore fætor. [& habebant loricas sicut
loricas ferras.] Per loricas obſtruita & duræ perver-
ſorum hominum corda monſtrantur, quia sicut homo
lorica munitur, ne ierbis telorū uiuenteretur, ita illi sua
obſtruatione munitur, ne sagittæ veritatis ad corda illorū
veniant, & ita defendunt perfidiam, sicut fideles
veritatem, siccq; mendacio dediti, contemnunt obedire
veritati. Et notandum quam apta sit hæreticorum in ſin-
gulis ſpeciebus cōparatio, qui & in locustis elati & va-
ni, & in caudis ſcorpionum venenati, & in equis laſci-
ui ac vani, & in humana facie ſimilatim callidi, & in
capillis mulierum moribus incompofiti, & in dentibus
leonum fætidi, & in loricas ferris de notantur per-
fidii. [Et vox alarum eorum sicut vox curruum equo-
rum multorum currentium ad bellum.] Quod superius
per caudas, hoc designatur hic per alas locustarū, id est,

LIBER II.

potentia hæreticorum, vel doctrina electa, quā ipſi eli-
gitur. Quarum vox etiam bene ſimilis dicitur: curribus
equorum currentium in bellum. Nam currus quando a
ſtabulis prodeunt, diuīſi ab iniuncto & ſeuncti inde
re ſolent vſquequo ad locum certaminis, venientes co-
iungantur, & pari voto pugnant: Ita & hæretici ſeniori
ipſos diuidunt, & contrarios ſibi errores proferunt, ver-
bi gratia: Photinus negat Christum ante Mariam fuli-
ſe, fed ex ipſa initium dicit eum ſumpſiſe, & verū cor-
pus habuisse. Contra, Arrius dicit eum ante ſecula na-
tum, & creaturam eſe. Similiter & ceteri varijs mē-
dacijs inueniunt errores valde ſibi contrarios, ſed quan-
tum inter ſe diſſident, rāmen vñanimitate contra vñita-
tem ecclesiæ pugnant, [& habent caudas ſimiles ſcor-
piorum, & aculei erant in caudis earum, & potestas ea
rum nocere hominibus mensibus quinq[ue].] Per caudas,
ut ſupra dictum eſt, potentia temporalis intelligitur,
per quam noceat coniungentes ſuo errori principes hu-
iis ſeculi. Verum quod ſuperius fuerat pretermiſſum
de caudis ſcorpionum, hic adiungitur cum dicitur, Et
aculei in caudis eorum. Quid fit aculeus in caudis locu-
ſtarum, Paulus exponit cum dicit: Vbi eſt mors vičto-
ria tua, vbi eſt aculeus tuus? Stimulus autem mortis pec-
catum eſt. Conſtat ergo quia omnis illorum potentia
& error & peccatum eſt. Quod ſequitur, potestas ea-
rum nocere hominibus mensibus quinq[ue], repetita ſentē-
tia eſt, per quā präſens vita iterato exprimitur. Et ſu-
pra quidem potestatem locustæ accepitſe referuntur, ve-
mensibus quinq[ue] homines cruciarent, nec eos occideret.
Hic vero eorundem mensium numero nocere homini-
bus facultatem habere perhibentur. Quod vñiq[ue] de
bonis, hic vero de malis intelligendum eſt, quia & illo-
los cruciant, ſed non occidunt: iſtos vero non cruciant,
ſed nocendo perimunt. [& habebant ſuper ſerem angelum abyſſi.] Id eſt diabolus, qui eſt princeps
minus reproborum, ipſe eſt rex ſuper omnes filios
superbiæ, non quo ipſe hominem creauerit aut regat,
ſed quo ſuper eos dominationem exercet, quos ſibi
per peccatum feruos addicit, [cui nomen H̄braice

HAYMO. IN APOCALY.

labbadon, Grece autem apollyon, Latine autem habet nomen ex exterminans.] Quod in quibuldam codicibus invenitur scriptura abadon, vbi scilicet primum est a, sed falso scriptum est, & virtio scriptoris factū, sed primum ibi ponendum ī, & labbadon dicendū, sicut beatus Hieronymus dicit in Hebreis interpretationibꝫ. Quid sit autem Hebraice labbadon, Græce apollyon exprimitur cum subditur, Latine habet nomen exterminans. In his quippe nominibus diabolus intelligitur, qui homines exterminat, id est, extra patriam ecclesiem emitunt, qui audituri sunt: Discedite a me maledicti in ignem æternum. Exterminabut enim iniusti, quibus hoc dicetur, id est, enierunt ab omni societate sanctorum. Legimus enim in euangelio, quod super crucē dominii scriptum fuerat Grece, Hebraice & Latine, quia ista tres linguaꝫ tunc vigebant: Hic est Iesus rex Iudeorum. Ita & hic nomen diaboli, qui nouissimo tempore perditum hominem ingreditur, quique se Christū esse mentietur, tribus linguis exprimitur. Qui recte exterminans dicitur, quia sicut Christo congregādi, sic diabolo cōgruit nomen exterminandi. Vnde est: Qui nō coligit mecum, spargit. [Vg vnum abit, & ecce veniunt adhuc duo v̄g post hec.] Legimus supra quod aquila volunt per medium colum, tria v̄g prædictis futura quorum vnum abusus describitur, in narratione p̄cedēti, vel in tribulatione qua facta est temporibus sanctiorū martyrum, adhuc vero duo restare dicuntur narranda, vel posteriore tempore sub antichristi adimplēda. [Et sextus angelus tuba cecinīt, & audiui vocem vnam ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos dei dicens sexto angelo qui habet tubam: Solus quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate.] Altare significat ecclesiam, de qua fumus cōunctionis ad deū diriguntur. Bene altare aureum dicitur, quia profectio ecclesia iustorum sempiterna sapientia illustratur, de qua Salomon dicit: Accepte sapientiam sicut aurum. Rēcte quoq; ante oculos dei esse dicitur, quia superno respetū semper illustratur, vnde in psalmis dicit: Oculi domini sūp iustos. Huius alearis cornua sunt omnes pr̄-

LIBER II.

dicatores. Vnde & in veteri testamento sape legimus sanguinem super cornua altaris positum significat banū tur enim in hoc sancti martyris proprio sanguine persfundendi. Vnum hoc cornu altaris hic specialiter possum, debemus intelligere dominum lesum Christū mediatorē dei & hominum, qui præcepit sexto angelo, id est, omni ecclesiæ, vt soluat quatuor angelos, per quos quatuor regna principalia, & quatuor potestates illorū atque omne corpus diaboli intelligitur. Soluit vero ecclesiā quatuor angelos, id est, omnes dæmones in capite suo, a quo audiuit in Petro: Quocunq; ligaueris super terram, erit ligatum & in celo. Quatenarius numerus sape p̄ viuērūtate ponitur, vnde & in fine seculi a quatuor ventis colli electi per angelos assumi p̄hibentur. Vel dicit ei solue, id est, soluēndos prædicēt pore antichristi. Modo enim ligati sunt, quia non possunt nocere quantum volunt, ex quo dominus veniens eis potestate abfūlit. Quo in loco considerandum est, quantum sacerdotes si soluti essent, qui modo etiam ligati tantum sacerdotes. Tale est illud etiam in euāgelio de fia cuad, quod dominus cultori dicit: Absced illam, id est prædicē abscondam. Nec enim apostoli abscederunt Iudeos, sed abscondendos a Romanis prædixerūt. Per flumen Euphratem, in quo angelī alligati sunt, potentia secularis intelligitur, quia in principiis huius seculi maxime diabolus habitat, & in eis regnat. Euphrates quippe fluuius est Babylonias, qui in multa flumina diuinitus, ingreditur Babyloniam Medi & Persi diuiseatur, hunc fluum in multis riuis, & per eius alueū ingressi sunt Babyloniam. Quod flumen sape in malam partem ponitur, In hoc loco vero, vt diximus, significat potentiam secularem, in qua diabolus alligatus prædicti sunt nouissima persecutiō, quia & impiis quantum vulnere permititur, vt sequo nouissima persecutiō adueniat. [& soluti sunt.] pro eo quod est soluentur [angelis] id est, dæmones & omne corpū diaboli. Qui parati erant in horam & diem & mensē & annum, vt occiderent tertiam partem hominum.] Per horam dimidium annum intellige: per diem mensē & annum,

HAYMO. IN APOCALY.

annos tres, quibus antichristus saeuit aduersus bonos.
Ideo enim per horam, diem, mensiem & annum illud
tempus intelligi potest, quia & horis gradatim diem,
& diebus menses, & mensibus certum est annum ex-
pleri. Parati sunt d̄emones vt occidant tertiam partem
hominum, quia nimur noxendi opportunitatem sem-
per pr̄astolandum. Vnde nec immerito de locutis pre-
missum est, quod essent similes equi paratis ad pra-
lium. Tertia autem pars ita ut supra intelligatur. [Et
numeris equestris exercitus vices milles dena millia.
Et audiū numerum eorum.] In hoc numero omnis
multitudine intelligitur d̄emonum & hominum. Equi-
tes itaque in hoc loco debemus intelligere d̄emones, qui
malis pr̄adstant, & in eorum cordibus habitant. Vicies
autem milles nihil aliud est quam viginti milia. Tale
est illud: Non dico tibi Petre vsque septies, sed vsque
septuagies septies. Quod nihil aliud est, nisi septuagin-
taseptem. Quando enim numerus per nomen trahit, si-
c ut verbi gratia cum dicitur septies septuaginta, sum-
ma numeri multiplicatur, & efficiuntur quadringenti
nonaginta. Quando autem aduersari proferuntur ni-
hil aliud intelligitur, nisi quod ipse numerus sonat. Vnde
& in Genesi legitur: De Lamech vero septuagies
septies ultra dabitur. Vicies itaque milles omnes signi-
ficat reprobos: dena autem milia omnes sanctos, qui de
cem verba legis custodiunt. Et quin plures reprobri quā
iusti, duplex numerus reproborum opponitur contra
simplicem numerum iustorum. De ipsis enim electis di-
citur: Curris dei decem milia. Duplex quoque est nu-
merus reproborum, quia ex malignis spiritibus & re-
probis constat hominibus. Et contra simplicem num-
erum iustorum parvissimum, opponitur innumera-
bilis multitudine perfidorum hominum & d̄emonum.
[Et ita vidi equos in visione,] sebaudis, sicut dixe-
ram, & conscripsi. [& qui sedebant super eos, habe-
bant loricas igneas & hyacinthinas & sulphureas.]
Per fessores equorum, intelliguntur d̄emones, vel ma-
gistrorum errorum, hæretici scilicet & potentes huius secu-
ti, quibus pr̄asidet diabolus, sicut Christus electis, De

LIBER II.

81
quibus scriptum est: Ascendes super equos tuos, & equi-
tatus tuus sanctas es. In ipsis autem d̄emonibus vel er-
rorum magistris, intelliguntur omnes reprobri, & per
loricas penas & tormenta eterna figurantur, quæ a mi-
seris nulla prece sunt euacuanda. Dicent enim in infer-
no gementes Domine domine aperi nobis. Sed nō ideo
misericordiam muerent, quin potius audient: Nescio
vos. Quas penas inevitabiles non solum sustinebūt d̄e-
mones, sed etiam omnes reprobri. Hyacinthinas autem
posuit pro eo, quod est fumeas. Ex igne enim fumus es-
greditur. Hor etiam ipse color hyacinthinus indicat,
qui speciem aeris tenet, quia in inferno erit ignis inex-
tinguibilis. Erit & fumus qui miseros excabit, ne
veram lucem iam videre possint. Ex sulphureas, id est,
putridas. Erit enim duplex ibi pena, caloris & fri-
goris. Vnde lob: Ad calorem numium transire, ab
aquis nitium. Eris & fætor intolerabilis, quo cruci-
buntur igne & sulphure exusti, atq; a vermis come-
sti. Et capita euorum tanquam capita leonum.]
Quia & animas (vt supra dictum est) interficiunt, &
factorem malæ famæ de se emittunt. Per capita autem
equorum autores intelliguntur errorum, qui & fortæ
sunt ad conterendo infirmos, & cum se simulante esse
bonum ocrem, factores inueniuntur repleti. Ut
supra meminimus, os leonum & corpora dilaniat, &
naturellem factorem egerit. [Et de ore ipsorum pro-
cedit ignis & fumus & sulphur. Ab his tribus pla-
gis occisa est tercia pars hominum de igne & fumo &
sulphure, que procedebant ex ore ipsorum.] De ore au-
tem eorum ignis & fumus & sulphur egrediens, ter-
tiam partem hominum, occidit, quia videlicet malorū
prædicatio sequacibus suis eterna supplicia preparat,
qua recte tormenta impiorū vocatur, per quā ad illud
multitudine impiorum peruenit. Genus enim tropicæ lo-
cationis ab eo quod procurat, illud quod procurat,
ostendens. De ore illorum procedit ignis, quia pro il-
lorum doctrina hæc omnia ventura sunt eis, qui eam
suscipiunt. Cum autem in illam incurvant, tunc expe-
rietur quā amara mors sit, semp igne cremari, nec fun-

HAYMO. IN APOCALY.

datus mori, semper fumum pati, lucem nunquam vide-
re, super sectoribus repleri, suavitatis nihil adoleri. Ideo
q[ui] horrenda profus peruerorum sunt dogmata, qui-
bus peruenitur ad talia. [Potes[tas] enim equorum in o-
riplorum est, & in caudis eorum.] quia per suam pre-
dicationem peruersam suadendo decipiunt, & tempo-
ralibus potestatibus fulti, per ea qua retro sunt, exalha-
tur. Per caudam quippe ut supra dictum est, potestas
terrena exprimitur, quae in temporalibus rebus latetatur
qua postponenda sunt omnibus qui ad ea qua in ante-
sunt, se extenderent nuntiantur. In ore vero illud quod per
os sit intelligitur. Potestas ergo eorum in ore eorum est.
& in caudis ipsorum, quia quos non possunt decipere
per prauitatem erroris, decipiunt per principes huius secu-
li. Vnde subditur: [Nam caudæ eorum similes serpen-
tibus, habentes capita, & in his nocent.] Legimus in
Genesi, quod diabolus serpenter induitus [mulierem de-
cepit fraude male suasionis. Tales sunt & isti errorum
magistri, qui sua peruersa doctrina decipiunt quos pos-
sunt, & quia eos quos subuertere nequeunt per praui-
tatem erroris, opprimum per potentiam seculi, bene
caudæ illorum similes serpentibus dicuntur. Haben-
tes capita, per quæ principes huius seculi figurantur,
quos sibi heretici coniunguntur, ut catholicos a fide sub-
uertant. Vnde & alia translatio habet: Caudæ eorum
similes sunt draconibus. Per dracones quippe qui pene
immaniores sunt omnibus bestiis, aperte seculi defi-
gnatur potestas, quam Ezechiel ex persona domini
loquens ad Pharaonem regem Aegypti demonstrat
dicens: Ecce ergo ad te Pharaon draco magne. Et Iere-
mias ex persona Ierusalem de Nabuchodonosor: Co-
medit me, deuora me, absorbit me quasi draco.
Principum ergo [patrocinis] fulti magistri errorum am-
plius nocent, quam si solo sermone suaderent. [Et cæ-
ti homines,] id est, pagani qui non sunt occisi his plaga-
gi. Hoc est, non sunt decepti ab hereticis, ut in ani-
ma moriantur [nec] penitentiam egerint de operibus
manuum suarum, vt non adorarent demonia & simili-
laca aurea & lapidea & lignea, quæ nec videre posse-

LIBER II

82

sunt, necq[ue] audire, necq[ue] ambulare, & nō egerunt peni-
tentiam ab homicidio suis, necq[ue] fornicatione sua, necq[ue]
a furtis suis. Stuback, similiter peribunt igne, sulphu-
re, fumo. Ac si diceret: Et hi tales ad supradictum
pertinent numerum videntur. Hæretici quippe tantum
modo Christianos deciperant & ludæos, non tam
paganos sed quia ipsi non cognoverunt deum cum hoc
utriq[ue] possent facere per naturalem legem, similiter
damnabuntur. Vnde considerandum est, quia poena ple-
ctendi sunt, quia habentes dei notitiam, fidem & scien-
tiam & hæc omnia contemnunt, & illi etiam damnab-
untur, qui horum omnium nihil habuerūt, & solum
modo, quia per naturalem legem deum non cognove-
runt peribunt. Cum enim debuissent considerare & at-
tendere, vt creatorem cali terræ & omnium rerum co-
lerent & adorarent, relinquentes creatorem, ceperunt
adorare opera manuum suarum aurea & lapidea &
lignea, quæ necq[ue] videre possunt, necq[ue] audire, quia sp[iritu]s
ritus non est in eis. Et non egerunt penitentiam a suis
homicidiis, quibus interficiebāt multos, & sanguinem
filiorum suorum & filiarum suarum fundebant & of-
ferebant demoniis, necq[ue] a fornicatione sua duplice, vt
ab immunditia carnis cessarent, aut ab idolatria, ne-
que a furtis suis, quia sibi iniuciem unusquisq[ue] qua po-
serat, furabatur. De quorum profecto conuersatione
impenitenti, nunc operis intentio non finit
ampius loqui, præterim cum & hic
liber in longum protractus,
debiti finis terminū
expedit.

HAYMONIS IN APÓ-
C A L Y P S I M.

Liber tertius,

T vidi alium angelum fortē
descendentem de celo, amictū nu-
be, & iris in capite eius] Angelus
Christus est, nō ius paternā volū-
tatis. Et quia aeterna vita nō uis
nunquam aduenit, noua nuntiauit,
noua promisit, noua fidelibus suis
contulit. Vnde p̄ prophetam magni consilii angelus
dicitur. Huius sacerdotis mēbra sunt illi etiam, de quib⁹
bus scriptum est: Labia sacerdotis custodiunt scientiā.
In ea autē quod alium angelū Iohannes vidisse se dicit,
nō est rei diverstis, sed ordo visionis, & confertudo
recapitulationis. Alio enim angelum vidit, quia aliam
visionē sub alio intellectu enarrādā repetuit. Fortis
autē dicitur, quia ad bellādas venit aereas potestes.
De quo Psalmista in psōna angelorū: Quis est iste rex
gloria? Et respondet: Dñs (inquit) fortis & potēs, do-
minus potens in prōlio. Sed cum dñs ubiq̄ sit, iuxta il-
lud, Cœlum & terram ego impleo, & extra cœlum &
nō sit locus, quomodo descendit de celo? Ad quod pro-
culdubio dicendum, quia descendens illius nihil aliud fuit,
nisi humiliatus eius incarnationis. Nube autem amictus
apparuit angelus, quia nimis carne induitus, inter ho-
mines apparuit dominus. De qua propheta: Ecce domi-
nus ascendit super nubem leuem, & ingreditetur Egy-
ptum Super nubem quippe lœuem ascendit, quando car-
nem sine grauediū peccati assump̄it. Caput vero an-
geli diuinitatis intelligi: filii dei: iuxta illud: Caput Chri-
sti deus. Iris autem sicut & supra diximus grāce, la-
tine arcus dicitur, quia diversis coloribus in nube appa-
rere videtur, & est signum propitiacionis a tempore
diluvii positiū inter deum & homines. Tunc p̄ fit ar-
cus in celo, cum radis solis imbrifera nubes fuerint il-
lustrata, quia dum claritas lucis aeterna, & sol iustitiae

LIBER III

83
carnem assump̄it, reconciliatio facta est mundo. In ar-
ci quoq; duo sunt colores principales, ceruleus scilicet
& igneus, per quos duo iudicia significantur. In uno
scilicet diluvium præcedens in altero vero ignis sub-
sequens. Posthū & in arcu mysteria figurari baptisma-
tis, quo baptizamur aqua in memoria passionis filii
dei, sicq; percipimus gratiam spiritus sancti, de quo do-
minus dicit: Ignem veni mittere in terram. In capite
itaq; angeli iris erit, quia in potestate verbi propria-
tis filii dei constabat [& facies eius sicut sol.] Quia in
facie cognitio est hominis, per faciem angelī incarna-
tio filii dei intelligitur, quia nisi ille carnem assumeret,
nemo hominum illum cognoscere. Hanc manifestam
in facie cognitionem Psalmista oportebat fieri cum dice-
bat: Ostende faciem tuam & salui erimus. Non autem
vt sol iste visibilis facies Christi fulget, sed multo am-
plius, quia & de electis dictum est: Fulgebunt iusti sic-
ut sol in regno patrii sui. Et quidem erunt electi simi-
iles angelis, non tamen ita similes, quod æquales fi-
lio dei. Nam & in monte coram tribus discipulis trans-
figuratus, futura membra sua iam in seipo ostendit.
Sed non sine causa Christus soli comparatur. Sol quip-
pe habet ortum & occasum. Vnde Salomon: Oritur
sol & occidit, & ad locum suum reverterit, ibique re-
nascens gyrat per meridiem, & flectitur ad aquilo-
num. Sol enim ortus est, quādō Christus natus est. Ve-
nit ad occasum, quando pro nobis mortuus est, sicutque
reditus ad ortum, quia eius humanitas ex passione mor-
tis, ad gloriam resurrectionis redisse probatur, ibique
renascens gyrat per meridiem, quia resurgens a mor-
tuis, calore fidei & spiritus sancti corda discipulorum
illuminavit. Iure enim illi meridies vocantur, in quibus
sol iustitiae ampliore spiritus infundit calorem. Per
meridiem quoque gyrans ad aquilonem flectitur, quia
ad colligēdā gentilitatem, apostolorum prædicatio-
ne perducitur, in qua frigidus vētus ille dominabatur,
qui in superbiam elatus, primus dixisse probatur. Po-
nam sedem meād ad aquilonem. Quodque subditur:
lustrans omnia pergit spūs, ad hoc pertinet, quod tog-

tus mundus prædicatione plenus esse ostenditur. Vnde est. Vox tonitru tui in rotâ, illuxerunt coruscationes tue orbi terræ. Et ad circulos suos reuertitur, qua post aggregationem gentium illuminabitur etiam multitudo Iudeorum, & cum plenitudo gentium intrauerit, tunc omnis Israel saluus erit. Posuit & per faciem angeli membrâ, redemptoris intelligi, non qualia; nunc sunt in terris, sed qualia futura sunt in colis. Vnde est: Tunc iusti fulgebunt sicut sol. Quia enim dominus & ecclesia una persona est, nō incôuenienter ipsa in facie angelî vt sol lucere perhibetur. [& pedes eius tanquam columnâ ignis.] Per pedes angelî prædicatores intelliguntur, in quibus per totum mundum incarnata dei sapientia ambulauit, de quibus dicit: Illi autem profecti prædicauerunt vbiq[ue] De quibus & dicitur: Quam speciosi pedes eua gelizantium pacem. Qui bene etiam columnæ & ignis comparantur, quia & more columnarum, super impostum ecclesiæ edificium portant, & spiritus sancto accēsi, corda auditorum ad amorem dei prædicando inflammat. Quia ergo ad prædicationem mittuntur, recte pedes, quia vero ad amorem dei illos quibus prædicat accidunt bene ignis, quia super edificium ecclesiæ cōstruuntur, apte columnæ vocantur. Quia enim columnæ sunt, testatur Paulus cum dicit: Petrus & Iacobus & Johannes, qui dicebânt columnæ esse, dexterâ mihi derunt & Barnabæ. Hinc & per Psalmistam dicitur: Ego confirmavi columnas eius. [& habebat in manu sua librum apertum.] Superior legimus quod vident librum signature sigilli septem, per quem vetus testamentum designatur, plenum multimoda obscuritate. Hic autem per libellum apertum iam nouum testamentum significatur, quod apertum est in manu dei. id est, operatione ipsius reseratum. Manus enim illa operatio est nostra salutis. Et quia in superiori libro noscuntur latuisse secreta, apte nunc in libello aperito noui testameti reuelata clarissime significatur gratia, ipse enim apparet in carne, qua intelligitur per faciem angelî ea que latebant nascendo, moriendo, a mortuis resurgendo, & ad ecclâs ascendendo aperit. [Et posuit pedem suum

87

dextrum super mare, sinistrum autem super terram.] Per dextrum pedem illa significatur membra, qua nul lus aduerteratibus franguntur, nec vallis successibus extolluntur, id est apostoli martyres, & ceteri, qui potestatem habent calcandi super omnem virtutem intimi. Tales super mare, hoc est super hunc mundum constituantur, quia omnes malorum persecutions perferunt & non succumbunt. Per sinistrum autem pedem qui supra terram ponitur, intelliguntur confessores, sicut Regnigius, Germanus, Martinus, & ceteri, qui pacis tempore vixerunt, nec publicum pertulerunt martyrium, quia super terram, hos est, solidita tem fidei sunt locati. Deus enim vicissitudines temporum disposuit in ecclesia, membra fortiora scilicet super fluctus maris, infra morsa vero super soliditatem terræ constituuntur. Sic & huius feculi principes, vbi fortior est impetus belli, fortissimos milites præparant, & clamauit vox magna quemadmodum cum leo rugit.] Leo cum rugit, omnes bestiarum timent. Et ipse in sua fortitudine ostenditur. Clamauit Christus, leo appellatus propter fortitudinem, siue per se, siue per suos prædicatores, cum dixit: Omnis arbor qua non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Et iterum: Pœnitentiam agite, approquinabit enim regnum celorum. Et hac sua voce foritudinem suam demonstrauit, dum multis sibi subiecit, bestias quoque, id est, bestiales & feroci homines timore concuaserunt. Quid autem fecit Christus, fecerunt & eius apostoli, eterna tormenta prædicando peccatoribus, & feroci homines ad fidem illius sua doctrina convertendo. [Et, cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua, voces suas.] Quid per septem tonitrua, nisi vniuersalis ecclesia in suis prædicatoribus intelligitur septem spiritu repleta? Vnde & bene clamauit leo prius, ac postea septem tonitrua sunt locuta, quia videlicet prius prædicauit Christus, deinde Apostoli & ceteri doctores ad eius vocem profecti, prædicauerunt vbiq[ue]. Bene autem septem tonitrua voces suas loqui perhibentur, quia sancta prædictio non ludorum fabulas, non philosophorum nenia, non hæreticorum versutias in

HAYMO, IN APOCALY.

suis dogmatibus recepit, sed proprijs sensibus vt est edita, semet ipsam iam in auditorum cordibus per sanctos praedicatores diffudit. Possunt autem & in septem tonis truis specialiter Apolloli sancti intelligi, qui in rota huius seculi tonant, quia alta & profunda & obscura & terribilia loquuntur, vnde & eorum numerus ex partibus septenarii conficitur, id est, ex pari quaternario, & impari ternario. Sive enim tria per quatuor, sive quatuor per tria durantur, ad duodenarium numerum pertinet, quia videlicet per ipsos duodecim apostolos fides sancta trinitatis intonat per quadripartitum orbem, qui missi sunt predicare tria summa per quatuor insima. [& cum locuta fuissent septem tonitrua voces suas, scripturus eram. Et audiuimus vocem de celo dicentem, Signa que locuta sunt septem tonitrua, & noli ea scribere.] Quia audierat Iohannes superius. Quid vides scribere in libro, voluit etiam ea que audiret a septem tonitruis scribere, sed dictum est ei, signa, id est, sigilla que locuta sunt septem tonitrua, & noli ea scribere. Vbi merito queritur, quare filii hoc dicatur, cum in Iohanne omnes doctores figurentur, qui vtique non debent divisa eloquia signillare, vt non ad aliorum manifestentur utilitatem. Verum dicendum est, quia quod nos sub signo signamus, non omnibus notum est, volumus, sed solummodo familiaribus, & quibus credere nos pro certo posse scimus. Quod autem palam dicimus, & non si gillum, ad multorum notitiem ducimus, Dicitur Iohanni, & in illo omni ordini doctorum, Ne scribat quae locuta sunt septem tonitrua, quia non omnibus sunt manifestanda diuina eloquia. Pro temporibus enim abscindenda sunt, ne fiat contra praeceptum domini, quo ait: Nolite sanctum dare canis, neque mittatis margaritas vestras ante porcos. Simplicibus quoque debent discrete, & secundum capacitatem singulorum distribui, quia alii laeti potum suscipiunt, alii vero solidum cibum percipere possunt. Vnde ipse dominus discipulis dicit: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Et iterum: Fidelis seruus & prudens, qui dat conseruis suis in tempore tritici mensuram, Dicatur ergo